CRECE CENTRAL
Conselho de Representantes dos Conselhos de Escola

Correio eletrônico: crececentral@gmail.com

São Paulo, 01 de dezembro de 2023.

Ofício nº 11/2023 – Comissão Executiva – CRECE Central
Assunto: Solicitação de ação do NAAPA na EMEF Professora Ana Maria Alves Benetti

À

SME – Gabinete
Sr. Secretário
C/C: DRE Santo Amaro - Gabinete

A Comissão Executiva do CRECE Central tem acompanhado o caso de violência policial contra estudantes e a

comunidade escolar, ocorrido na EMEF Professora Ana Maria Alves Benetti no dia 07 de novembro de 2023.

Desde o dia seguinte da ocorrência dos, a Executiva do CRECE Central tem dialogado com a comunidade escolar,

inclusive com as famílias dos estudantes da unidade escolar. Na última reunião realizada na EMEF Professora Ana Maria

Alves Benetti, representantes do NAAPA da DRE Santo Amaro estiveram presentes e se prontificaram a prestar apoio

psicológico a todos os estudantes, fato este que até o momento não foi efetivado.

Considerando que, além do apoio institucional da Secretaria Municipal de Educação às equipes  gestora, docente

e aos estudantes da unidade escolar,  repudiando a ação truculenta da Policia Militar, é fundamental o apoio psicológico

por parte do NAAPA da DRE Santo Amaro, ação, inclusive, prometida na ocasião da reunião realizada na escola com a

participação do CRECE Central. Neste sentido, solicitamos à SME e à DRE Santo Amaro que viabilize a atuação no

NAAPA, nos moldes do que foi tratado em reunião com a comunidade escolar.

 Certos de vossa atenção, subscrevemos.

 Atenciosamente

       Débora Greice dos Santos Goes
             Coordenadora do CRECE Central